2024 年 8 月，公司所属北起院与新疆维吾尔自治区阿图什市人民政府签署了新疆阿图什天门索道综合体建设项目合作

协议。该项目位于新疆阿图什市天门文化旅游区。项目内容包为天门景区索道项目及配套设施的投资、建设、运营、收益

等，以及天门景区的经营、维护、收益等。项目投资规模约 2 亿元（实际投资将根据项目推进情况确定），用于建设两条

旅游交通索道和一条滑雪场索道及配套设施。项目将在取得开工许可后 24 个月内完成工程建设并投入运营。

（6）重要合同进展情况

2017 年 4 月 5 日，公司与芬兰北方生化公司签署了芬兰 Boreal Bioref 生物炼化厂（纸浆厂）项目商务合同，由于业主

资金不能落实，公司不再跟踪该项目。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、落实国企改革“双百行动”情况

报告期内，公司全面深化体制机制改革，充分释放改革效能。以“双百行动”专项改革为平台，将改革精神向子公司纵

深推进和穿透，围绕增强核心功能和提高核心竞争力，大力推进改革深化提升工作，提升公司治理效能，建立新型经营责

任制，深化科技创新体制机制改革，有序推进子公司中长期激励机制。切实推动《“双百企业”2023-2025 年工作方案》和配

套台账、《建设世界一流企业价值创造实施方案》、《提高央企控股上市公司质量工作方案》及配套台账落地实施。2024

年 5 月，国务院国有企业改革领导小组办公室下发了“双百企业”2023 年度专项考核结果，中工国际被评为“优秀”、所属中

国中元被评为“标杆”。

2、应收账款保理业务开展情况

2024 年 3 月 14 日，公司第七届董事会第四十一次会议审议通过了《关于开展应收账款保理业务的议案》。开展总额

度不超过人民币 25 亿元（含等值外币）的应收账款无追索权保理业务，交易期限自董事会审议通过之日起 12 个月内。交

易标的为公司（含子公司）依照基础商务合同约定履行义务后，应收取而尚未收取的工程款项、出口成套设备或服务等应

收账款。报告期内，公司尚未办理应收账款保理业务。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、中工国际工程（江苏）有限公司

报告期内，为进一步促进工程承包业务发展，中工资源贸易有限公司更名为中工国际工程（江苏）有限公司。

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_30472197515724

中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

318,514 0.03% 0 0 0 -210,124 -210,124 108,390 0.01%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

318,514 0.03% 0 0 0 -210,124 -210,124 108,390 0.01%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

318,514 0.03% 0 0 0 -210,124 -210,124 108,390 0.01%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

1,237,090,423 99.97% 0 0 0 210,124 210,124 1,237,300,547 99.99%

1、人

民币普通

股

1,237,090,423 99.97% 0 0 0 210,124 210,124 1,237,300,547 99.99%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文

43

他

三、股份

总数
1,237,408,937

100.00

%
0 0 0 0 0 1,237,408,937 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，按照《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的有关规定，210,124 股高

管锁定股变更为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

王宇航 210,124 210,124 0 0 高管锁定股

按照《上市公司董事、监事

和高级管理人员所持本公司

股份及其变动管理规则》的

的有关规定，2024 年 06 月

14 日，210,124 股高管锁定

股解除锁定。

合计 210,124 210,124 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况